SEXTO : Sanctificatio Beatissimae Virginis non praecessit infusionem animae. — Quod semper et ubique tradit et probat Angelicus Doctor. *Comp. Theol.* loco supra citato cap. 232. : « Non autem sanctificatio praecessit infusionem animae. Sic enim nunquam fuisset peccato originali subiecta, et redemptione non indigeret. Non enim subiectum peccati esse potest nisi creatura rationalis. Similiter etiam gratia sanctificationis per prius in anima radicatur, nec ad corpus potest pervenire nisi per animam. Unde post infusionem animae credendum est eam sanctificatam fuisse. »

Valde notandae sunt duae istae rationes, quibus D. Thomas ostendit, quod sanctificatio Beatissimae Virginis non praecessit infusionem animae ; sunt enim illae duae rationes quas exponit III. q. 27. a. 2. ad concludendum, quod ante

infusionem animae rationalis Beata Virgo sanctificata non fuit. « Respondeo : dicendum, quod sanctificatio Beatae Virginis non potest intelligi ante eius animationem *duplici ratione*... Et ideo ante infusionem animae rationalis Beata Virgo sanctificata non fuit. »

Una quidem ex rationibus sumitur ex parte ipsius gratiae sanctificantis, *cuius subiectum est sola creatura rationalis*; alia vero sumitur ex parte ipsius originalis culpae seu peccati, *cuius subiectum esse non potest nisi creatura rationalis*. Sola namque creatura rationalis est susceptiva culpae; et sola creatura rationalis est susceptiva gratiae. Attamen *gratia sanctificans* per prius *radicatur* in anima, nec ad corpus potest pervenire nisi per animam; e contra, *originale peccatum* per prius *radicatur* in carne in qua est virtualiter sicut in sua instrumentali causa, nec ad animam pervenire potest nisi per carnem cui anima unitur, seu per corpus cuius forma substantialis est anima. Gratia sanctificans infunditur a Deo; originale autem peccatum trahitur ex primo parente et contrahitur ex origine in quantum per eam communicatur humana natura, quam proprie respicit peccatum originale.

Inde :

1º Peccatum originale tunc contrahitur actu vel in necessitate personaliter illud contrahendi, quando proles concepta animatur.

2º « *Gratia sanctificans* non omnino directe opponitur *peccato originali*, sed solum prout peccatum originale *personam* inficit; est enim *gratia perfectio personalis*; peccatum vero originale directe est *vitium naturae* » (III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. s. 1.).

3º Peccatum originale prout *inficit personam* (id est sub ratione culpae et maculae et reatus poenae aeternae) non potest esse simul cum gratia sanctificante, per quam remittitur culpa et deletur macula et acquiritur ius ad visionem divinae essentiae.

4º Gratia tamen sanctificans potest esse simul cum debito personali contrahendi originale peccatum et incurandi culpam et maculam; nam, licet in eodem subiecto non possit esse simul gratia et gratiae privatio seu parentia, bene

tamen esse potest gratia sanctificans in subiecto ipso quod debebat non habere *talem gratiam*.

5º Si ergo sanctificatio praecedat infusionem animae, sive sit sanctificatio carnis ante animae infusionem sive sit sanctificatio animae prius prioritate intellectus ante unionem ad carnem, creatura rationalis ex anima et carne substantialiter composita et in ratione personae iam constituta : a) *nunquam* esset peccato originali subiecta ; b) *nunquam* incurrisset maculam originalis culpae ; c) non indigeret *personaliter* per Christum redimi.

6º Ideo, sanctificatio Beatissimae Virginis non praecessit infusionem ; et si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisse, non indiguisset, *ratione suae propriae personae*, redemptione et salute quae est per Christum ; et ita Christus, universalis omnium Salvator, non esset suae Matris Redemptor per sanguinem crucis suae.

III

Quonam sensu concludit D. Thomas : « Unde post infusionem animae credendum est Beatam Virginem sanctificatam fuisse. » — « Unde relinquitur, quod sanctificatio Beatae Virginis fuerit post eius animationem¹. »

§ 1

Interpretatio Caietani atque eiusdem refutatio per ipsum Caietanum.

PRIMO : Interpretatio Caietani. — Caietanus enim in III. q. 27. a. 2. sic conatur declarare sensum D. Thomae, scribens : « Circa corollarium : *Beata Virgo sanctificata fuit post animationem*, dubium occurrit, quia non videtur sequi ex praemissis. Nam ex hoc quod Beata Virgo non fuit sanctificata *ante animationem*, non sequitur quod sanctificatio eius fuerit *post animationem*. Stat enim quod nec ante nec post, sed in *ipso instanti* infusionis animae, fuerit sanctificata, ut multi moderni tenent.

¹ III q. 27. a. 2. et *Compend. Theol.* cap. 232.

Ad hoc dicitur, quod aliud est discutere materiam hanc absolute ; et aliud, in quantum ex hac Littera infertur talis conclusio corollarie. Nam absolute loquendo, inter illas duas positiones extremas, sc. quod fuerit sanctificata *ante infusionem animae* vel *post infusionem animae*, est positio media, quod fuit sanctificata in *instanti infusionis animae*. Cuius opinionis Auctor hic non meminit, quia tempore suo non erat adinventa : omnibus communiter tenentibus *Beatam Virginem conceptam in peccato originali*, et ideo, ut videtur, reprobantibus *sanctificationem carnis* ante infusionem animae : ut in hac Littera patet.

Et propterea, loquendo secundum praesentis Litterae contextum, consequentia tenet : quia a negatione sanctificationis anterioris, *cum sua ratione, quia sc. contraxit peccatum originale*, infertur quod fuerit sanctificata post animationem.

Et clare patet, quod *sequela haec est efficax*; quoniam impossibile est in uno eodemque instanti contrahere peccatum originale et sanctificari ab illo. Stat ergo Littera solida, quamvis non sollicita de illa media opinione, tunc *inopinabili*. Quae hodie, mulieribus, vulgo, affectuque nonnullorum pio, multorum autem industria ac quaestu cogentibus, ita praevaluit, ut doctrinae Sanctorum aestimata pietas praeferatur ; et quod in communi asseritur, in his sc. quae credenda sunt, sectandos magis antiquos doctores quam modernos, in hoc particulari posthabetur, dum moderni antiquis, et non-sancti sanctis praeferuntur. Testatur autem erraticus hic processus similes esse istos peccantibus ex ignorantia electionis ; dum in universal scientes, applicando ad particulare ab universal declinant. »

SECUNDO : Quid dicendum de processu Caietani in sua interpretatione ? — De Caietano nonnisi bene, et praeclaras, quas, ut in pluribus, semper meretur, velim referre laudes. Quod ergo ad aliud simile propositum de ipso scripsit Melchior Cano in libro *De Locis Theologicis*, subscribens ego hic libenter transcribo : « Pudet autem (inquit Cano) virum alioquin ingeniosum et doctum, virum pium ac nostrae familiae columen, vano distinctionis novae commento argumentum

firmissimum eludere voluisset... Caietanus, vir (ut saepe iam dixi) cum primis eruditus et pius.... Aggrediar autem ad eam rem, si prius pauca quasi de fama Caietani dixerim. Ego virum hunc, ut saepe alias testatus sum, semper feci maximi. Plurimum enim Ecclesiam Christi suis litteris adiuvit. Longum est autem hominis commendare sive eruditionem sive ingenium : molestum etiam universa ipsius opera commemorare. Illud breviter dici potest, Caietanum summis aedificatoribus Ecclesiae parem esse potuisse, nisi quibusdam erroribus doctrinam suam, quasi cuiusdam leprae admixtione, foedasset, et vel curiositatis libidine affectus, vel certe ingenii dexteritate confisus, Litteras demum Sacras suo arbitratu expusisset, felicissime quidem fere, sed in paucis quibusdam locis acutius sane multo quam felicius... Invitus quidem facio, ut doctissimum virum nomine etiam expresso reprehendam... ¹ »

Quare ergo tantus vir, tamque praeclarus D. Thomae interpres, etiam in hac, de qua peragitur materia, non remansit sibi ipsi constans, eademque fidelitate ac perspicuitate *Litteram Magistri* declarans ? Quare, cum corpus Articuli huius feliciter sit interpretatus, ad corollarium dum pervenit : *Unde relinquitur, quod sanctificatio Beatae Virginis fuerit post eius animationem*, ita a recto quem sequebatur tramite declinavit, et neque *Litteram* nec spiritum *Litterae* retinuit ? Quare oblitus est illius adeo veri, adeo pulchri, quod veri est splendor, *Commentarii*, quod antea scripserat, I.-II. q. 81. a. 3. ubi mentem Angelici Doctoris circa totam hanc de peccato originali contrahendo materiam, bene, pulchre, recte exposuerat ? Verum enimvero, Caietanus non fuit oblitus illius magnifici *Commentarii*, cum et ille etiam in hoc loco ita scribat : « *Sermo est de sanctificatione hominis descendensis ex commixtione maris et feminae ; supponimus enim omnem huiusmodi hominem peccatum originale contrahere, iuxta superius I.-II. q. 81. a. 3. determinata de peccato originali.* » Bene quidem ; iuxta determinata de peccato originali ab ipso Caietano, doctrinam D. Thomae

¹ CANO, *De Locis Theol.* lib. VII. cap. 3. conclus. 5. ; et lib. II. cap. 11. ad 6. arg.

interpretante in loco profecto classico : *Utrum sc. omnes homines ex Adam derivati, praeter solum Christum, ex eo originale peccatum contrahant, ostendere oportet, quod etiam vigilando quandoque bonus dormitat Homerus.*

TERTIO : Caietanus per Caietanum refutatur. — a) Caietanus, in I.-II. q. 81. a. 3. : « Ad fidem catholicam spectat, quod omnes, praeter solum Christum, contrahant peccatum originale. Quod dictum non intelligendum est aliter quam de morte, quae est poena peccati originalis ; ita quod, sicut omnes incurunt mortem, id est *necessitatem moriendi*, ita omnes incurunt peccatum originale, id est *necessitatem habendi peccatum originale*. Et sicut non spectat ad fidem, an singuli moriantur actualiter, an divina dispositione aliquis non moriatur : ita non spectat ad fidem, an aliquis, ex speciali privilegio gratiae, non incurrat actualiter originale peccatum. De utroque enim simul inquit Apostolus ad Rom. 5, 12. : *Per unum hominem peccatum introivit in mundum, et per peccatum mors.* Est igitur necessarium secundum catholicam fidem credere, quod omnis utriusque sexus, ab Adam secundum rationem seminalem proveniens, ex ipsa sua generatione sit obnoxius peccato originali. Et contra Pelagianos, dicentes oppositum, Augustinus disserit et definit : *Cont. Iulianum.* De solo autem Iesu Christo verum est, quod ex ipsa generatione nulli obnoxius est peccato, iuxta verbum Angeli ad Beatam Virginem ante Filii conceptionem, quae vocatur nativitas in utero, dicentis Luc. 1, 35. : *Quod ex te nascetur sanctum.* Et iuxta hunc sensum militat ratio Auctoris (D. Thomae), sc. quia aliter non indigerent redemptione quae per Iesum Christum facta est. Si enim peccatum originale, vel in *actu* vel in *necessitate habendi illud*, quis non incurreret, non egeret redempzione : quod est haereticum. Sed si omnes obnoxii sunt peccato originali, *sufficit ad indigentiam* redempcionis ; neque enim solum redempzione eget actualiter captivus, sed etiam obnoxius captivitati. Et haec bene notabis tu, Thomista, ne nimio zelo, non secundum scientiam, accensus, erronea dicas quae erronea non sunt, cum de Beatissimae Virginis Conceptione disputas aut praedicas. »

b) Caietanus, in *Opusculo seu Tractatu De Conceptione Beatae Mariae Virginis*, cap. 3. : « Dicitur namque captivus non solum qui *totaliter* in captivitatem est redactus, sed qui *coepit in sui aliqua parte duci in captivitatem* et obnoxius est captivitati. Et similiter dicitur mors peccati, non solum ipsa actualis mors, sed *debitum et initium in propria persona* habendi illam. Et similiter dicitur a *peccato originali mundatus*, non solum qui a *contracta actuali macula mundatus est*, sed qui a macula quidem in *debito et initio in propria persona fundato*, et *reliquis tot quasi partibus* peccati originalis actualiter contractis, mundatus est ; et sic de aliis. Nec putet quisquam de mea haec phantasia me proferre, sed videat D. Thomam in *Prima Secundae*, q. 81. a. 3. (ubi inter alia tractat et illud ad Rom. 5, 12. : *Per unum hominem peccatum transiit in omnes, et per peccatum mors*) sustinentem, quod per mortem sufficit intelligere *debitum seu reatum*, in propria persona, *mortis*, quamvis nunquam actualiter aliquis more-retur. Ex quo habetur, quod cum Apostolus duo simul dicat (sc. quod in omnes pervenit peccatum et mors), sicut secundum, sc. *mors*, sufficienter salvatur, exponendo mortem vel in *actu* vel in *debito in propria persona*: ita et primum, sc. *peccatum*, salvatur, exponendo peccatum vel in *actu* vel in *debito in propria persona*. Dixi autem toties in *propria persona*; quoniam si *debitum aut initium* peccati originalis non ponitur *proprium* illius qui concipitur, sed *commune*, iam non salva-retur quod *illa persona* esset *morta, redempta, reconciliata, etc.* Nec esset formalis differentia inter errorem *Iuliani*, contra quem scribit Augustinus, *ponentis*, per gratiam redemptionis Christi, *filios christianorum praeservatos a peccato originali*, quod habebant in *debito communi*; sed esset materialis differentia, quia ille gratiam prae-servationis *communem christianorum filii posuisset*, hic autem poneretur *propria uni.* »

QUARTO : Responsio ad Caietanum. — 1º Auctor, id est D. Thomas, etsi hic, in *Summa Theologica*, III. q. 27. a. 2. non faciat expressam mentionem de illa positione media, nempe quod Beatissima Virgo fuit sanctificata in *ipso in-*

stanti infusionis, expresse tamen meminit in III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. solut. 2. ubi sic ad litteram scribit : « Ad secundam quaestionem dicendum, quod sanctificatio Beatae Virginis non potuit esse decenter *ante infusionem animae*, quia gratiae capax nondum erat ; sed nec etiam *in ipso instanti infusionis*, ut sc. per gratiam tunc sibi infusam conservaretur, ne culpam originalem incurreret. Christus enim hoc singulariter in humano genere habet, ut redemptione non egeat, quia caput nostrum est, sed omnibus convenit redimi per ipsum. Hoc autem esse non posset, si alia anima inveniretur quae *nunquam* originali macula fuisse infecta ; et ideo nec Beatae Virgini nec alicui praeter Christum hoc concessum est. » Ergo meminebat huius opinionis, quam reiicit propter rationes supra in capite 6. expositas. Ergo in tempore suo erat adinventa. Ergo videtur Caietanus non legisse vel saltem non meminisse, quod D. Thomas meminerit huiuscmodi opinionis.

2º Sanctus Bonaventura, ut postea dicetur, ponit quaestionem de sanctificatione B. Virginis per hunc ordinem : a) ante animationem ; b) in ipso instanti infusionis ; c) post animationem. Ergo tempore D. Thome talis opinio iam erat *adinventa* et non erat « *inopinabilis* » : ut Caietanus asserere audet, qui fortasse S. Bonaventuram non legerat.

3º « *Omnibus communiter tenentibus Beatam Virginem conceptam in peccato originali.* » Utique ; omnes communiter tenebant B. Virginem conceptam in peccato originali ; et S. Bonaventura vocat hanc sententiam communiorem ; sed tamen *non omnes* absolute illam tenebant ; erant namque qui asserebant B. Virginem fuisse sanctificatam ante animationem, vel etiam *in ipso instanti infusionis animae*, ita quod prius intelligeretur animam sanctificari quam carni uniri. Praeterea : nec omnes communiter tenentes B. Virginem fuisse conceptam in peccato originali, tenebant B. Virginem incurrisse *actualiter* maculam peccati. Et quod ad rem magis directe spectat, quotiescumque D. Thomas tradit Beatissimam Virginem fuisse in peccato originali conceptam, ideoque talem conceptionem non esse celebrandam, loquitur de

Conceptione Virginis, quae praecedet infusionem animae : ut supra cap. 4. manet ostensum.

4º « *Et ideo reprobantibus sanctificationem carnis ante infusionem animae.* » Non quidem omnes reprobabant ; sed plures affirmabant ; contra quos insurrexerunt SS. Bernardus et Albertus et Bonaventura et D. Thomas. Abs dubio, Caietanus non viderat librum *De arcana fidei catholicae*, a Galatino compositum et Leoni Papae X. dicatum ; in quo quidem non modo non reprobatur, sed et splendide exaltatur *talis sanctificatio carnis* in Matre Messiae ante infusionem animae. Nec reprobavit Lullius, nec Scotus, sed ultro libenterque approbaverunt. Sunt adhuc multi qui approbarunt et approbant usque in hodiernum diem¹.

¹ In vespere ipso ante definitionem dogmaticam, postquam Pius IX. Encyclicam ad Episcopos misit, sententiam eorumdem exquirens, responsa Episcoporum aliqua propugnant sanctificationem B. Virginis ante animationem. In responsione quidem Episcopi Narniensis in Italia haec inter alia ad rem spectantia leguntur : « *Carnis Mariae emundatio ante animae in corpusculum infusionem...* Ex dupli capite pendet, ut censeo, Deiparae Mariae ab originali macula immunitas. Primo ex eo, quod a communi omnium hominum contagione, quae per carnis generationem acquiritur, extiterit libera, *divina virtute emundationem elementorum carnem formantium operante*. Secundo, ex temporis momento, quo anima corpori debite organizato infunditur, in cuius actu, *nisi prius removeatur carnis infectio*, anima, et ipsa dum infunditur, inquietur oportet. Hinc, cum originale peccatum, iuxta theologorum sententiam, ex carnis propagatione seu generatione in animam transfundatur ipso temporis ictu, quo corpus foedatum informat : *necessum erat, ut, ante animae infusionem in corpus, admirabilem immaculatumque Mariae conceptum praecedenter materiae corporis Mariae emundatio.* » (ROSKOVANY, *Immaculata ex monumentis omnium saeculorum demonstrata*. Tom. IV, pag. 322. ed. 1874.)

Et adhuc P. JANSSENS, O. S. B. ita ad hoc propositum scribit : « Ut ergo tandem nostram sententiam verbo exprimamus, *debitum contrahendae labis originalis, tum ex parte ordinis praedestinationis divinae, tum ex parte ordinis ipsius conceptionis activae et passivae, putamus in B. Virgine fuisse simpliciter remotum* ; tum a) quia praedestinatio B. Virginis *praecessit* decretum de universali transfusione peccati originalis ; (unde vocari potest, modo superius explicato, *debitum conditionatum vel debitum debitum*) ; tum b) quia *ipsa caro Mariae fuit, logice saltem, purgatione initiali praeparata* ad recipien-

5º « *A negatione sanctificationis anterioris, cum sua ratione, quia sc. contraxit peccatum originale, infertur quod fuerit sanctificata post animationem.* » Respondeat hic Caietano Caietanus ipse, rationem D. Thomae exponens ac declarans, I-II. q. 81. a. 3. : « Sicut omnes incurunt mortem, id est necessitatem moriendi, ita omnes incurunt peccatum originale, id est necessitatem habendi peccatum originale... Et iuxta hunc sensum militat ratio Auctoris (D. Thomae) sc. quia aliter non indigerent redemptione quae per Iesum Christum facta est. Si enim peccatum originale, vel in *actu* vel in *necessitate habendi* illud, quis non incurreret, non egeret redemptione : quod est haereticum. Sed si omnes obnoxii sunt peccato originali, sufficit ad indigentiam redemptionis ; neque enim solum redemptione eget actualiter captivus, sed etiam obnoxius captivitati. Et haec bene notabis tu, Thomista !... » Quare ergo tu, Eminentissime D. Thomae interpres, non notasti in tertia Parte *Summae*, q. 27. a. 2. illa omnia haec quae sic adeo bene notaveras et adnotaveras in I-II. q. 81. a. 3.? Quare oblivioni tradidisti illum *sensum*,

dam animam gratia ornatam. » Et infra : « Quomodo concipienda est illa operatio Dei, B. Virginem immaculatam in sua origine constitutens ? Missa opinione Rosmini, utpote iure ab Romana Sede proscripta, et prae oculis habitis quae superius diximus de debito peccati originalis in B. Virgine admmittendo, hoc ordine concipimus quae Deus praestitit, ut Filii Matrem in primo temporis instante suaे animationis a contagione originalis liberaret. Naturali via ab Adamo traducta, *caro* B. Virginis debuisse esse *caro peccati*, et hoc contra Rosminium ; at in secundo instante logico, *haec caro a Deo purificata est*, ea purificatione physica, quae fomitem deleret. In secundo instante logico, anima B. Virginis *huic carni purificatae* est unita. In tertio instante logico, haec anima impleta est illa gratiarum plenitudine, quam mox eamdem decorasse probabimus. Unde anima B. Virginis, licet non fuerit prius tempore sanctificata quam corpori unita, imo licet logice prius fuerit corpori unita, fuit vere a primo temporis instante sanctificata, ac proin ab originali labe servata immunis. » — Ita P. JANSSENS, *Summa Theol.* Tom. V. *Dissert. De Imm. Concept.* p. 37 et 119.

Hic repetenda sunt verba D. Thomae, III. q. 27. a. 2. : « Si quocumque modo ante animationem B. Virgo sanctificata fuisset... non indiguisse redemptione et salute quae est per Christum. »

iuxta quem *militat ratio Auctoris?* Ergone « a negatione sanctificationis anterioris, cum sua ratione, quia sc. contraxit peccatum originale, infertur quod fuerat sanctificata post animationem? Utique infertur : at non, ut Caietanus conatur inferre ; sed secundum sensum iuxta quem militat ratio D. Thomae ; quia apud D. Thomam *conclusio* inferenda est atque intelligenda in illo eodem sensu iuxta quem militat et concludit *ipsa ratio* quam D. Thomas affert ad conclusiōnem probandam.

6º « *Et clare patet, quod sequela haec est efficax; quoniam impossibile est in uno eodemque instanti contrahere peccatum originale et sanctificari ab illo.* » Utique impossibile est in uno eodemque instanti temporis contrahere *actu* peccatum originale et sanctificari ab illo ; sed non est impossibile in uno eodemque instanti temporis contrahere peccatum originale *in necessitate habendi illud*, et sanctificari ab illo. Et clare patet, quod sequela haec est efficax ; quia in argumentatione D. Thomae tunc est efficax sequela, cum sequitur sensum iuxta quem militat D. Thomae argumentatio.

7º « *Stat ergo Littera solida. Unde relinquitur, quod Beata Virgo sanctificata fuerit post animationem.* » Utique : dummodo talis conclusio per modum corollarii deducta ex directa conclusione Articuli, nempe : *Beatissima Virgo non fuit sanctificata ante infusionem animae*, intelligatur in sensu in quo a D. Thoma deducitur, qui non potest nec debet esse alius sensus nisi ille, iuxta quem militat ratio D. Thomae. *Ergo post animationem* : posterioritate vel temporis vel saltem naturae et ordinis.

§ 2

Iuxta litteram ergo et spiritum doctrinae atque argumentorum D. Thomae « *Post infusionem animae* », « *Post animationem* », veniunt logice intelligenda disiunctive, nimirum : vel posterioritate temporis, vel solum posterioritate naturae et ordinis.

PRIMO : D. Thomas affert exemplum utriusque posterioritatis in hac materia de sanctificatione. — Loquens enim de prima sanctificatione angelorum, I. q. 62. a. 3. ait : « Creavit

Deus, simul in eis (angelis) condens naturam et largiens gratiam... *Informitas illa* angeli potest intelligi vel per comparationem ad *formationem gloriae*, et sic praecessit *tempore informitas formationem*; vel per comparationem ad *formationem gratiae*, et sic non praecessit *ordine temporis*, sed *ordine naturae*. »

Iterum : loquens etiam de prima sanctificatione Adami, I. q. 95. a. 1. ait : « Homo creatus fuit in gratia... Cum motus voluntatis non sit continuus, nihil prohibet etiam in *primo instanti* suae creationis primum'hominem gratiae consensisse. »

Rursus : loquens de iustificatione hominis adulti, I-II. q. 113. a. 8. ait : « Respondeo : dicendum, quod *praedicta quatuor*, quae requiruntur ad iustificationem impii, *tempore* quidem sunt simul, quia iustificatio impii non est successiva ; sed *ordine naturae*, unum eorum est prius altero ; et inter ea, *naturali ordine*, primum est *gratiae infusio* ; secundum, *motus liberi arbitrii* in Deum ; tertium, *motus liberi arbitrii* in peccatum ; quartum vero est *remissio culpae*. »

Unde in prima sanctificatione Beatissimae Virginis *ordine naturae* prius est animam *creari* quam carni *uniri* seu *infundi* ; et prius animae *infusio* quam carnis *animatio* ; et prius *unio corporis* et animae quam personae humanae *constitutio* ; et prius *constitutio* personae quam *infusio* gratiae sanctificantis ; tempore quidem sunt simul¹.

¹ Aliud sane egregium exemplum huiusmodi prioritatis ac posterioritatis, non temporis, sed solius ordinis ac naturae, habetur I. Sent. dist. 15. q. 5. a. 1. solut. 3. ad 1. : « Dicendum, quod humana natura, quamvis tempore non fuerit ante unionem, tamen *prius* est ipsam considerare secundum intellectum *in se*, quam *ut unitam* ; et ideo ad ipsam fit missio Filii per gratiam unionis, quae dicitur missio in carnem. Similiter etiam secundum quod intelligitur *unita*, adhuc est distans a Divina Natura *secundum conditionem naturae*, quamvis *non secundum unitatem Personae* ; et ideo ad naturam humanam etiam potest fieri missio per gratiam invisibilem in mentem, quamvis tempore natura gratiam non praecedat. » Applica ergo haec ad sanctificationem Virginis post animationem (III. q. 27. a. 2.) ; et nullo negotio ex doctrina atque argumentis D. Thomae venit legitime inferenda sanctificatio B. Virginis in ipsomet primo instanti suae animationis. .

SECUNDO : Quare D. Thomas noluerit determinare hanc clausulam : « Post infusionem animae », « Post animationem ». — **1º** Quia D. Thomas nihil invenit *expresse* dictum de hac materia in Sacra Scriptura, nec apud Patres et antiquos Doctores, neque in documentis Romanorum Pontificum ; imo, Ecclesia Romana Conceptionem Beatissimae Virginis adhuc non celebrabat. Unde ipse Angelicus Doctor scribit III. q. 27. a. 1. : « Respondeo : dicendum, quod de sanctificatione Beatae Virginis Mariae, quod sc. fuerit sanctificata in utero, nihil in Scriptura Canonica traditur, quae etiam nec de eius nativitate mentionem facit. » Et ideo fatetur, et omnes simul hoc fatebantur, nimirum : *Quo tempore sanctificata fuerit, ignoratur* (III. q. 27. a. 2. ad 3.). *Quae (sanctificatio B. Virginis) quando determinate fuerit, incertum est.* (III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1.) *Cuius sanctificationis tempus ignoratur. Creditur enim, quod cito post conceptionem et animae infusionem fuerit sanctificata* (*Quodlib. 6. a. 7.*)

2º Quia agebatur de *facto*, ad quod certe determinandum nullum argumentum de necessitate concludit, ante voluntatem Dei per revelationem nobis aperte manifestatam et per Ecclesiae definitionem nobis propositam. Unde de *hoc facto* sanctificationis Beatissimae Virginis idem est dicendum, quod de *facto* Incarnationis scribit Angelicus Doctor, III. q. 1. a. 3. : « Ea enim quae ex sola Dei voluntate proveniunt supra omne debitum creaturae, nobis innotescere non possunt, nisi quatenus in Sacra Scriptura traduntur, per quam divina voluntas nobis innotescit. » De qua quidem sanctificatione Beatissimae Virginis facta in primo instanti animationis loquebatur Romanus Pontifex Gregorius XV. in Litteris die 4. Iulii a. 1622 datis, sic : « *Spiritus Sanctus, accuratissimis precibus exoratus, nondum tanti Mysterii arcanum Ecclesiae suae patefecit. Nos autem nonnisi eo praeeunte aeternitatis volumen in Christianae sapientiae Cathedra legere debemus.* »

3º Quia in hac materia de sanctificatione Beatissimae Virginis, de hoc maxime erat D. Thomas sollicitus, sc. ut nihil derogaretur dignitati Filii in quantum Redemptor ; ideoque pro aris et focus laborabat ad reiciendam sanctificationem Beatissimae Virginis ante animae infusionem et ad

huiusmodi primam sanctificationem firmiter stabiliendam *post animationem*, post *constitutionem personae* Beatissimae Virginis, sive posterioritate temporis, sive posterioritate ordinis et naturae : cuius posterioritatis determinationem reliquit iudicio Ecclesiae opportuno tempore definiendam. Inde :

TERTIO : D. Thomas nunquam posuit magistraliter quaestionem : « *An Beata Virgo contraxerit peccatum originale*, » vel : « *Utrum B. Virgo fuerit a macula originalis peccati praeservata*, » sed semper ponebat sic : « *Utrum fuerit sanctificata ante animationem*. » — Ad rem Ioannes a Sancto Thoma, *Curs. theolog.* tom. I. disp. 2. a. 2. De Approb. doctrinae D. Thomae : « Secundum quod advertimus, est, quod D. Thomas nunquam posuit quaestionem : *An B. Virgo contraxerit peccatum originale? An vero fuerit praeservata?*... Ex his praenotatis liquido constabit de mente Doctoris sancti, quae si attente fuisse considerata et collata diversis suis locis inspecta, nihil sinistrum unquam de illo fuisse suspicatum in hac parte. Itaque invenit D. Thomas iam suo tempore controverti hanc difficultatem, et multos inclinare in immaculatum conceptum Virginis, ecclesiasque non paucas celebrare hoc festum ex tolerantia Romanae Ecclesiae, ipsam tamen Ecclesiam Romanam nondum illud celebrare. Unde permaxime sollicitus fuit de *uno puncto*, quod in hac materia gravius et considerabilius est et ad doctrinam christianam praecipue spectans, videlicet, ne *gratia sanctificationis*, quae tribuebatur conceptioni Virginis, ita sinistre intelligeretur ab aliquibus, quod *non ipsi personae* Virginis diceretur fieri, sed quaecumque haec gratia seu beneficium hoc sit, *ipsi personae* Virginis debet fieri ; non *parentibus*, sanando vitium naturae ; non *conceptioni activae* seu *praeparativae* ; non *embryoni* ; postremo, non *animae nec carni*, ante animationem et constitutionem personae. Hoc voluit maxime observari D. Thomas et in hoc *totum suum studium* posuit ; quia *videbat*, si in hoc sinistra aliqua intelligentia inolesceret et semel admitteretur non *ipsi personae* Virginis fieri hoc beneficium, *destrui grande principium in*

fide: quod daretur aliqua persona inter homines quae in se personaliter seu ratione suae personae non indigeret redemptione Christi. Ad hoc autem necesse erat ponere *debitum aliquod* seu *periculum* in ipsa persona, a quo si non teneretur non liberaretur. »

De hoc siquidem D. Thomas erat maxime sollicitus, nimirum, quod ita explicaretur prima sanctificatio Beatissimae Virginis, ut servaretur necessitas personalis redemptionis; ac perinde in hoc totum suum studium ponebat, ut concluderet ad sanctificationem B. Virginis post animationem, post constitutionem personae. Verumtamen, argumenta D. Thomae ac principia doctrinalia circa puritatem Beatissimae Virginis ab ipso stabilita conducunt via recta ad posterioritatem dumtaxat naturae ordine intelligendam. Imo, ipsem Angelicus Doctor semel atque iterum praeservationem Beatissimae Virginis Mariae ab omni originalis culpae labe tradidit ac docuit.

§ 3

Processus logicus D. Thomae sanctificationem Beatissimae Virginis post eiusdem animationem, posterioritate non temporis, sed solius naturae, manifeste ostendit.

Patet 1º : Ex ipsis D. Thomae argumentis. — Omnia enim argumenta, quibus Angelicus Doctor constanter probare conatur sanctificationem Beatissimae Virginis fuisse post eius animationem, reducuntur ad unum, quod est ceterorum caput, videlicet, *quia aliter Beatissima Virgo non indigisset redemptione et salute quae est per Christum*. Iam vero, ad indigentiam personalem redempctionis sufficit, iuxta eundem Angelicum Doctorem, contrahere peccatum originale non actu, sed in necessitate habendi illud; sufficit debitum incurgere et cum debito nasci, ut ex dictis supra ostensum est. Processus ergo logicus D. Thomae non necessario requirit posterioritatem temporis in sanctificatione Beatissimae Virginis post animationem, sed postulat dumtaxat posterioritatem intellectus, ordinis et naturae. Quod ostenditur ex

duplici ratione, qua Angelicus Doctor concludit sanctificationem B. Virginis non posse intelligi ante eius animationem. Ait enim, III. q. 27. a. 2. :

« *Primo*, quidem, quia sanctificatio de qua loquimur, non est nisi emundatio a peccato originali ; sanctitas enim est perfecta munditia, ut Dionysius dicit, cap. 12. *De Div. Nomin.* Culpa autem non potest emundari nisi per gratiam, cuius subiectum est sola creatura rationalis. Et ideo ante infusionem animae rationalis Beata Virgo sanctificata non fuit.

Secundo, quia, cum sola creatura rationalis sit susceptiva culpae, ante infusionem animae rationalis proles concepta non est culpae obnoxia. Et si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisset, nunquam incurrisset maculam originalis culpae, et ita non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum, de quo dicitur Math. 1, 21. : *Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* Hoc autem inconveniens est, quod Christus non sit Salvator omnium hominum, ut dicitur I. Timoth. cap. 4.

Unde reliquitur, quod sanctificatio Beatae Virginis fuerit post eius animationem. »

a) Ex *prima* namque ratione sequitur, quod sanctificatio Beatae Virginis fuerit post eius animationem, posterioritate naturae tantum, ac proinde in ipsomet primo instanti temporis quo corpus Virginis animatum fuit. Etenim ratio, quare D. Thomas reicit sanctificationem Beatissimae Virginis ante eius animationem, est, quia sola creatura rationalis est subiectum gratiae sanctificantis per quam fit emundatio a peccato originali. Sed in ipso primo instanti animationis iam adest gratiae sanctificantis subiectum, quod est creatura rationalis, nempe persona Beatissimae Virginis. Ergo sanctificatio Virginis, iuxta supradictam rationem, non requirit posterioritatem temporis post animationem, sed potest esse in ipsomet temporis primo instanti, quo anima infunditur et quo corpus animatur et quo rationalis creatura, gratiae sanctificantis subiectum, existit. Unde D. Thomas, I. q. 100. a. 1. ad 2. : « Cum radix iustitiae originalis, in cuius rectitudine factus est homo, consistat in subiectione supernaturali ad Deum, quae est per gratiam gratum facientem, necesse

est dicere, quod, si pueri nati fuissent in originali iustitia, etiam nati fuissent cum gratia ; sicut de primo homine supra diximus, quod fuit cum gratia conditus. Non tamen fuisset propter hoc gratia naturalis ; quia non fuisset transfusa per virtutem semenis, sed fuisset collata homini *statim cum habuisset animam rationalem*; sicut etiam statim, cum corpus est dispositum, infunditur a Deo anima rationalis, quae tamen non est ex traduce. » Ergo relinquitur, quod sanctificatio Beatissimae Virginis fuerit *post eius animationem*, id est, statim cum habuisset animam rationalem ; sicut etiam statim, cum corpus eius fuit dispositum, infusa fuit corpori a Deo anima rationalis.

b) Ex secunda vero ratione similiter nihil aliud sequitur nisi quod, cum ante infusionem animae rationalis proles concepta non sit culpae obnoxia, necesse est prolem conceptam sanctificari *post animationem*; quia, si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisset, *nunquam incurrisset maculam originalis culpae, nec actu nec in potentia debitrice*. Consequenter, non indiguisset redemptione ; quia sola creatura rationalis est susceptiva culpae. Si ergo Beata Virgo sanctificata fuisset post animationem, posterioritate temporis, tunc incurrisset *actu originalem culpam* ; si vero in ipsomet temporis instanti quo proles concepta animatur, tunc incurrisset culpam in *potentia tantum debitrici* ; quia gratia et culpa non possunt simul esse in eodem subiecto, quod est essentia animae ; at possunt tamen simul esse in eodem subiecto *gratia et necessitas* incurrendi culpam seu *debitum* carendi gratia. Quamobrem, D. Thomas, *De Malo*, q. 4. a. 1. ad 9. : « Corruptio quae est in carne, est quidem *actus naturalis*, sed intentione et virtute *moralis*. Ex peccato enim primi parentis destituta est caro eius *illa virtute*, ut ex ea possit decidi *semen* per quod *originalis iustitia* in alio propagetur ; et sic in semine defectus huius virtutis est *defectus moralis corruptionis et quaedam intentio eius* ; sicut dicimus intentionem coloris esse in aëre, et intentionem animae esse in semine. Et ex hoc etiam est ibi virtus ad similem imperfectionem, sicut est ibi virtus ad productionem humanae naturae in prole generata. Et ex hoc habet virtutem causandi

et humanam naturam et originale peccatum. » Unde proles generata, cum animatur, habet in se *aliquid ex quo debetur ei quod careat gratia*. Et tunc proles concepta est culpae obnoxia ; et si de facto careat gratia, ad defectum gratiae relinquitur *macula*. At si ex privilegio gratia ei confertur, non relinquitur *macula* ; verumtamen indiget redemptione et salute quae est per Christum, quia non nisi per gratiam Redemptoris ab actuali macula praeservatur immunis.

Patet 2º : Ex principio generali in doctrina D. Thomae circa puritatem Beatissimae Virginis. — III. q. 27. a. 2. ad 2. : « Sub Christo, qui salvari non indiguit tamquam universalis Salvator, *maxima* fuit B. Virginis *puritas*. Nam Christus *nullo modo* contraxit originale peccatum, sed in ipsa sui conceptione fuit sanctus, secundum illud Luc. I, 35. : *Quod ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei.* » Et III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. solut. 2. ad 3. : « Haec puritas soli Homini Deo debebatur, ut ipse, quasi unicus Redemptor humani generis, nulla peccati servitute teneretur, cui competebat omnes a peccato redimere. Unde non hanc puritatem, sed sub hac *maximam* Virgo Mater eius habere debet. » Ergo, secundum D. Thomae doctrinam, Virgo Mater Christi debet habere puritatem maximam sub puritate quae soli Homini Deo debetur. Ergo sub Christo, qui *nullo modo* contraxit peccatum originale, Beata Virgo contraxit quidem originale peccatum *aliquo modo*: id est, non *actualiter*, sed in *necessitate habendi illud*. Unde relinquitur, quod sanctificatio Beatissimae Virginis fuerit post eius animationem, posterioritate non quidem temporis, sed solius naturae ac ordinis.

Patet 3º : Ex declaracione illius sententiae S. Anselmi facta ab Angelico Doctore, sc. : Conveniens fuit, ut Beatissima Virgo ea puritate niteret, qua maior sub Deo nequit intelligi. — Quam D. Thomas sic declarat :

a) I. Sent. dist. 17. q. 2. a. 4 : « Augmentum enim puritatis est secundum recessum a contrario ; et quia in Beata

Virgine fuit depuratio ab omni peccato, ideo pervenit ad summum puritatis; sub Deo tamen in quo non est aliqua potentia deficiendi, quae est in qualibet creatura, quantum in se est. »

b) *I. Sent. dist. 44. q. I. a. 3. ad 3.* : « Dicendum, quod puritas intenditur per recessum a contrario; et ideo potest aliquid creatum inveniri quo nihil purius esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati inquinatum sit; et talis fuit puritas Beatae Virginis, quae a peccato originali et actuali immunis fuit; tamen sub Deo, in quantum erat in ea potentia ad peccandum. »

Patet 4º : Ex principiis doctrinalibus a D. Thoma traditis, iuxta quae oportet theologum de sanctitate Beatissimae Virginis loqui. — *III. Sent. dist. 3. q. I. a. I. et Sum. Theol. III. q. 27. a. I.* :

a) « Plus gratiae collatum est B. Virgini quam alicui sanctorum. »

b) « Ipsa super omnes alios sanctos a peccato purior fuit. »

c) « Beatae Virgini aliquid ultra legem communem conferendum fuit. »

d) « Illa sanctificatio Beatae Virginis excellentior fuit sanctificationibus aliorum. »

e) « Credendum est ei collatum esse quidquid conferri potuit. »

f) « Rationabiliter creditur, quod illa, quae genuit *Unigenitum a Patre, plenum gratiae et veritatis*, praे omnibus aliis maiora privilegia gratiae acceperit. »

Cum ergo, iuxta doctrinam etiam D. Thomae, ad hoc quod Beatissima Virgo indigeat redemptione et salute quae est per Christum, non aliud requiratur nisi quod « *sanctificatio non praecedat infusionem animae* »: ideo, cum ipse D. Thomas ex hoc, quod Beatissima Virgo non fuerit sanctificata ante infusionem animae, concludat tandem quod sanctificatio Beatissimae Virginis fuerit post eius animationem, clare perspicitur, quod neque D. Thomae argumenta, nec processus logicus, nec principia eius doctrinalia in praesenti

materia, cogunt ad inferendam posterioritatem temporis; sed, e contra, solam posterioritatem naturae et ordinis requirunt, exigunt ac postulant.

Patet 5º : Ex eo quod Angelicus Doctor expresse fatetur Beatissimam Virginem nullam omnino habuisse maculam peccati.

a) III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. sol. 3. : « Dicendum, quod Beata Virgo *ante nativitatem ex utero* sanctificata fuit : quod colligi potest ex hoc, quod ipsa super *omnes sanctos a peccato purior fuit*, veluti Divinae Sapientiae Mater electa, in qua *nihil inquinatum* incurrit, ut dicitur Sap. 7. Unde cum *haec puritas* in quibusdam fuisse inveniatur, ut ante nativitatem ex utero a peccato mundarentur, sicut de Ioanne Baptista, de quo legitur Lucae 1, 15. : *Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero matris suae*; et de Ieremia, de quo dicitur Ierem. 1, 5. : *Priusquam exires de ventre sanctificavi te*: non est dubitandum hoc multo excellentius Matri Dei collatum fuisse. » Si ergo hoc privilegium Matri Dei collatum fuit *multo excellentius*, si super omnes sanctos Mater Dei fuit a peccato *purior*, si *nihil* in Divinae Sapientiae Matre electa *inquinatum* incurrit: neque est dubitandum Beatissimam Virginem non modo sanctificatam fuisse *ante nativitatem ex utero*, sicut Ieremias et Baptista, verum etiam fuisse sanctificatam in *ipsomet ortu suo* qui dicitur *nativitas in utero*. Quod videtur Angelicus Doctor insinuasse, III. q. 27. a. 2. ad 2. dicens : « Nam Christus *nullo modo* contraxit originale peccatum... Sed B. Virgo contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo fuit *mundata*, antequam ex utero nasceretur. Et hoc signatur Job 3, 9. ubi de nocte originalis peccati dicitur : *Exspectet lucem*, (id est, Christum) *et non videat*; quia *nihil inquinatum* incurrit in ea, ut dicit Sap. 7, 25; nec *ortum surgentis aurorae*, id est, Beatae Virginis, quae in *suo ortu* a peccato originali fuit immunis. » Fuit ergo Beatissima Virgo sanctificata, non tantum modo antequam ex utero nasceretur, sed etiam *in suo ortu seu nativitate in utero* a peccato originali fuit immunis. Et tamen B. Virgo dicitur ab originali peccato *mundata*; nam, ut Caietanus declarat in tract. *De*

Concept Virginis, cap. 3. : « Dicitur enim a peccato originali mundatus, non solum qui, contracta actuali culpa, mundatus est ; sed qui a macula quidem, in *debito* et *initio* propriae personae fundato, mundatus est. Nec putet quisquam de mea haec phantasia me proferre ; sed videat D. Thomam, I.-II. q. 81. a. 3. sustinentem quod per mortem sufficit intelligere debitum seu reatum, in propria persona, mortis, quamvis numquam actualiter aliquis moreretur. »

b) *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 2.* : « Dei sapientia non solum in animam Virginis intravit, sicut et de ceteris dicitur, *Sap.* 7, 27. : *In animas sanctorum se transfert*; sed et corpus eius inhabitavit, carnem de ea assumens. Ergo in ea nullum peccatum fuit : quod colligi potest ex eo quod dicitur *Cantic. 4, 7.* : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* »

c) *Exposit. in Psalm. 18.* : « Quod ergo dicit : *In sole posuit tabernaculum suum*; id est, corpus suum Christus posuit in sole; id est, in Beata Virgine, quae nullam habuit obscuritatem peccati. *Cantic. 4, 7.* : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* »

d) *Exposit. in Psalm. 14.* : « In Christo et in Virgine Maria nulla omnino macula fuit. »

e) *Exposit. in Evang. Matth. cap. 1.* : « *Mater eius*, id est, Dei. Hic ostenditur eius dignitas. Nulli enim creaturae hoc concessum est, nec homini, nec Angelo, ut esset pater aut mater Dei ; sed hoc fuit privilegium gratiae singularis, ut non solum hominis, sed Dei Mater fieret ; et ideo in *Apocalypsi, 12, 1.* : *Mulier amicta sole, quasi tota repleta Divinitate.* »

f) *Psalm. 45.* : « *Fluminis impetus laetificat civitatem Dei ; sanctificavit tabernaculum suum Altissimus ; Deus in medio eius non commovebitur ; adiuvabit eam Deus mane diluculo.* Et possunt haec referri ad B. Virginem, quia ipsa est civitas ; in ipsa habitavit ; ipsam fluminis impetus, sc. Spiritus Sanctus, laetificavit ; ipsam sanctificavit in utero matris suae, postquam formatum fuit corpus et creata anima. Tunc primo operuit gloria Domini Tabernaculum, ut dicitur *Exod. cap. 40.* Et est alia sanctificatio B. Virginis, et aliorum sanctorum ; quia alii sic sanctificati fuerunt, quod nunquam mortaliter

peccaverunt, tamen venialiter. Sic. I. Ioan. cap. I. : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, mendaces sumus, et veritas in nobis non est.* Beata autem Virgo nec mortaliter nec venialiter unquam peccavit. *Cantic. 4.* : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* Ideo dicit : *Non commovebitur, nec veniali peccato.* Et ideo dicit : *Adiuvabit eam Deus mane diluculo;* id est, adhuc ea existente in utero. Et hoc est quod dicit, quod auxiliatus est ei Dominus in ipso ortu matutino. »

g) *Exposit. orat. dominicae*, opusc. 5. petitio 5. : « Hoc nulli datum est, nisi soli Christo qui habuit spiritum non ad mensuram, et Beatae Virgini quae fuit plena gratiae, in qua nullum peccatum fuit, ut dicit Augustinus, *De nat. et grat. cap. 36.* Cum de peccatis agitur, nullam de ea vult fieri mentionem. »

h) *Expos. de Ave Maria*, opusc. 6. (edit. Vives) : « Excedit angelos quantum ad puritatem ; quia B. Virgo non solum est pura in se, sed etiam procuravit puritatem aliis. Ipsa enim purissima fuit et quantum ad culpam ; quia ipsa Virgo *nec originale*, nec veniale, nec mortale peccatum incurrit¹. »

¹ Ita legitur in edit. Parisiis, apud Ludovicum Vivès, 1889, *Opera D. Thomae*, tom. XXVII. pag. 201 : « Tertio, excedit angelos quantum ad puritatem ; quia Beata Virgo non solum erat pura in se, sed etiam procuravit puritatem aliis. Ipsa enim purissima fuit et quantum ad culpam ; quia ipsa Virgo *nec originale*, nec mortale, nec veniale peccatum incurrit, etc. » Ita etiam legebat in Concilio Basileensi IOANNES DE SEGORIA¹, *Allegatio 4.* scribens : « Sanctus Thomas hoc idem de immunitate Beatissimae Virginis a peccato originali dicit in *Expositione Salutationis Angelicae...* Ipsa enim purissima fuit quantum ad culpam, quia *nec originale*, nec mortale, nec veniale peccatum incurrit... Haec fere de verbo ad verbum S. Thomas habet in praedicta *Expositione*; qui (prout ad oculum patet) manifeste

¹ « IOANNES DE SEGORIA, Sanctae Ecclesiae Toletanae Canonici, Sacrae Theologiae D^{is}, Episcopi Caesarini, et secundum aliquos S. R. E. Cardinalis, *Septem Allegationes et totidem Avisamenta pro informatione PP. Concilii Basileensis, Praesidente tunc Iudice fidei DD. Cardinali Arelatensi, an. Domini 1436, circa Sacratissimae Virginis Mariae Immaculatam Conceptionem eiusque praeervationem a peccato originali in primo suae animationis instanti.* — Studio et labore R. P. Fr. Petri de Alva et Astorga. Bruxellis, 1664. »

dicit quod intendimus, videlicet, quod Beatissima Virgo nunquam incurrit originale peccatum. » Haec Joannes de Segobia.

P. HURTER in edit. huiusc *Opusc.* Oeniponti facta adnotat : « Aliqui contendunt legendum esse : « *Maria purissima fuit quantum ad omnem culpam, quia nec originale, nec mortale, nec veniale peccatum aliquando incurrit.* » Ita saltem legit SALMERON in Epist. ad Rom. disp. 51. ; et CANISIUS, *De B. Virgine*, lib. I.; et hanc lectionem aliqui quoque codices mss. habent... IOANNES vero A TURRECREMATA hunc textum cum illa additione — *nec originale* — expendens in tract. *De veritate Conceptionis*, quem compositus pro facienda relatione coram PP. Concilii Basileensis, scribit, part. 12. cap. 15. : « Ad istam respondetur primo, quod dubium magnum, quod S. Thomas illud verbum dixerit ; multis quidem originalibus perspectis, non est reperta illa particula, quod peccatum originale non incurrit, etc. » — Ad quod adiungit P. HURTER : « Hoc dubium confirmatur ex ipso hoc Opusculo ; nam qui paulo superius n° 4. dixit : « Peccatum enim aut est originale, et de isto fuit mundata in utero ; aut mortale aut veniale, et de isto libera fuit ; et mox : Christus excellit B. Virginem in hoc, quod sine originali *conceptus* et *natus* est ; B. autem Virgo in originali est *concepta*, sed non *nata* : vix credi potest modo post paucas periodos dixisse B. Virginem nec peccatum originale incurrisse. » Haec P. Hurter.

Verum, iam istam apparentem antinomiam solverat atque in concordia posuerat in Conc. Basileensi Joannes de Segobia in *Avisamento* 5. : « *Conceptio* Virginis potest sumi dupliciter, sc. : *materialis*, quando convenerunt parentes ad ipsius generationem ; aut *personalis*, quando primum anima rationalis infusa fuit. Primo modo, sane intelligendo, non negatur *quin fuerit in peccato* ; hoc est, iuxta verba Augustini, in *foeditate libidinis* ; quia sua conceptio fuit communi modo generationis aliorum hominum. Et sic, ut infra declaratur, loquitur BERNARDUS in *Epistola ad Lugdunenses*. Sed, loquendo de eius *Conceptione*, prout est *constitutio personalis*, ipsa non fuit in peccato ; quia nunquam decuit, quod haec, quae post tres Divinas Personas incomparabilis excellentiae est, supra omnes personas angelorum et hominum, unquam fuerit odiosa et inimica D o Filio suo, nec subiecta miserabiliter servituti diaboli... Unde per huiusmodi distinctionem, quod *aptitudine*, et *non actu*, *concepta in peccato* dicatur (B. V.), possent Doctores in *unum* convenire, qui, ut quibusdam apparet, in hac materia loquuntur *contrarie*... Sic etiam potest intelligi doctrina Sancti Thomae, qui in *Expositione Salutationis Angelicae* dixit, quod *Beata Virgo nec originale, nec mortale, nec veniale peccatum incurrit* ; et cum hoc dicit, quod *sit concepta in peccato et mundata ab eo*, non contradicunt autem intelligendo primum *de personali*, secundum *de materiali* eius *Conceptione*. » Haec sapienter Ioannes de Segobia. — Et quidnam aliud est hoc nisi ipsamet D. Thomae sapientia quam praeclarissime exponit CAIETANUS, *In I.-II. q. 81. a. 3.* :

« Secundum fidem catholicam firmiter est tenendum, quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivati, peccatum originale ex eo contrahunt; alioquin non omnes indigerent redemptione quae est per Christum. Quod dictum (ait Caietanus) non intelligendum est aliter quam de morte quae est poena peccati originalis; ita quod, sicut omnes incurrint mortem, id est, *necessitatem moriendi*, ita omnes incurrint peccatum originale, id est, *necessitatem habendi peccatum originale*. Et iuxta hunc sensum militat ratio Auctoris (D. Thomae). »

CAPUT OCTAVUM

Duplex via theologica per quam perveniri potest ad stabiliendam praeservationem Beatissimae Virginis a peccato originali, et duplex exinde sensus quo huiusmodi praeservatio potest intelligi.

I

Duplex via theologica.

PRIMO : In quo conveniat utraque via. — Tametsi per diversas vias gradientes, in hoc tamen theologi omnes conveniunt, nimirum, quod praeservationem Beatissimae Virginis ab omni prorsus peccato, ideoque et ab originali peccato, conantur iure merito concludere ac ostendere ex altissima dignitate Divinae Maternitatis atque ex identitate decreti unius, quo Virginis primordia cum Filii Dei Incarnatione fuerunt simul in consiliis Divinae Sapientiae signata et confirmata. Quod profecto traditur in Bulla dogmatica *Ineffabilis Deus* his verbis : « Ineffabilis Deus, cuius via misericordia et veritas, cuius voluntas omnipotentia... ab initio et ante saecula Unigenito Filio suo Matrem, ex qua caro factus in beata temporum plenitudine nasceretur, elegit atque ordinavit... Virginis primordia *uno eodemque decreto* cum Divinae Sapientiae Incarnatione fuerant praestituta. »

SECUNDO : Diversitas valde notanda in initio seu angulo utriusque viae. — Cum viae utriusque initium sit Filii Dei Incarnatio atque divina Beatissimae Virginis, ut sit Verbi Incarnati Mater, electio : statim via haec, una in sui initio, fit bipartita ac valde in consequentibus diversa, secundum

quod ponitur Incarnatio Filii Dei ante praevisionem peccati Adami decreta; vel, e contra, asseritur quod, si homo non peccasset, Filius Dei incarnatus non fuisse. Etenim, iuxta sententiam theologorum ponentium Incarnationem Verbi intentam a Deo, primo et principaliter, tamquam remedium peccati, electio Beatissimae Virginis ad divinam Maternitatem ponenda perinde est post praevisionem originalis peccati totius humanae naturae; dum, e contrario, oportet talem electionem, ex qua omnia supernaturalia B. Virginis privilegia pendere videntur, Adami culpam eiusque totius posteritatis ruinam praecedere. Exinde :

TERTIO : Diversitas utriusque viae per totam suam longitudinem. — In via itaque cuius initium est Incarnatio Filii Dei ante praevisionem peccati originalis : 1^o Deus voluit Incarnationem Verbi et summam gloriam ac gratiam animae Christi, ut fini propinquiori, eiusdemque Christi Matris electionem et sanctitatem. 2^o Deus gratia ipsius Christi, cuius Maria est electa Mater, elegit plures alios ex angelis et hominibus, quorum Christus esset caput et princeps, eos praedestinando. 3^o Christus et Mater eius, quemadmodum et ceteri electi, prius praevidebantur et praedestinabantur ad gratiam et gloriam, quam praevideretur peccatum et Christi passio, ut medicina contra peccatum. 4^o In Christo sunt *duo genera* meritorum, videlicet, Christi impassibilis et Christi passibilis; *merita Christi* per portionem superiorem, secundum quam summe dilexit Deum et proximum, sicuti habebat summam gratiam; et puto, (aiunt illi) magis meruisse per huiusmodi actus dilectionis Dei quam per passionem; et *merita Christi* quae fuerunt ex eius passione et morte, quam subivit pro genere humano, non pro angelis¹. 5^o Praedestinatio omnium electorum peracta est indepen-

¹ Non desunt tamen Scotistae qui asserunt Iesum Christum mortuum fuisse pro angelis. « Les Anges glorifiés ont-ils eu rien de commun avec le péché ? Et pourtant, d'après l'Ecriture, le Sauveur est mort pour eux. » (*Le grand drame de la création*, par F. CHARBONNEL, Ord. Minor.)

denter a Calvario et a sanguine Crucis Christi ; nam omnes electi prius natura erant praedestinati, quam Christi passio praevisa ; atque ita prius fuit volita illis gloria et gratia, quam ordinata medicina contra lapsum ; ideo, etsi passio praevisa potuerit fuisse ratio remittendi offensam et conferendi gratiam, non tamen potuit exstitisse ratio praedestinationis. 6º Intuitu ergo meritorum Christi impassibilis dedit Deus primam gratiam angelis et reliqua dona per quae pervenerunt ad coronam gloriae, ideoque merito est constitutus eorum caput et etiam Salvator. 7º Et quia angeli primam gratiam sibi promereri non potuerunt, data fuit illis ex meritis Christi impassibilis ; est enim eadem ratio de prima gratia data hominibus et angelis, et sicut in illis descendit de plenitudine Christi, ita et in istis. Utrorumque Christus est Salvator, hominum et angelorum. 8º Nonnisi postquam praevidit homines praedestinatos casuros in Adam, Deus praeordinavit remedium electorum, et voluit id esse passionem Filii sui, alioquin venturi, cum ante praevisionem lapsus eorum fuerit praedeterminata Christi futura Incarnatio. 9º Electio Beatissimae Virginis ad hoc, quod esset Mater Christi, facta est ante praevisionem peccati et ante praevisionem mortis Verbi Incarnati¹.

QUARTO : Processus diversus alterius viae. — In via autem cuius initium est Incarnatio Filii Dei post praevisionem originalis peccati : 1º Incarnatio Verbi fuit volita ac decreta primo et principaliter propter opus Redemptionis seu in remedium peccati. 2º Christus est quidem caput angelorum et hominum, sed nonnisi hominum est Salvator ac Redemptor. 3º Nec angelis nec primis parentibus in statu originalis iustitiae Christus meruit primam gratiam. 4º Praedestinatio Christi, quatenus ipse erat ab aeterno praevitus et passurus et reconciliatus Deo electos per mortem suam, fuit causa meritoria praedestinationis eorum-

¹ MONTEFORTINO, *Sum. Scoti*, t. I. q. 23. a. 1. — T. V. q. 1. a. 3. ; q. 8. a. 4. ; q. 19. a. 4. ad 3. et in corpore antecedentis art. 4. ; q. 24. a. 4.

dem sanctorum. 5º Intuitu meritorum Christi, qui pro omnibus passus et mortuus est, facta fuit electio praedestinorum ita, quod electionis negotium minime fuerit absolutum, independenter a Christi meritis ex passione praevisis. 6º Electio praedestinorum facta fuit post praevisionem lapsus Adami ex communi massa perditionis. 7º Post praevisionem lapsus Adami et post praevisionem mortis Verbi Incarnati facta quoque fuit electio Beatissimae Virginis ad hoc quod esset Mater Christi.

QUINTO : Utriusque viae terminus. — Iuxta logicum processum in via, cuius initium est Incarnatio Verbi ante praevisionem peccati Adami, pervenitur ad praeservationem Beatissimae Virginis a peccato originali, ex eo quod in ordine gratiae Adamus non est caput Mariae, nec Maria dependet proinde ab Adamo quoad transmissionem originalis iustitiae, nec per consequens quoad transmissionem originalis peccati. In hac quidem via Beatissima Virgo appareat posita totaliter extra subiectionem Adami, qui potius dependet a Beatissima Virgine, a qua sub Christo, cuius est electa Mater, etiam primi parentes in statu innocentiae acceperunt gratiam et originalem iustitiam. E contra, in via altera, Beatissima Virgo subiecta est Adamo tam in transmissione originalis iustitiae quam originalis peccati, quod in privatione iustitiae originalis formaliter consistit. Idcirco non est electa Verbi Incarnati Mater nisi post praevisionem ruinae totius generis humani, ac perinde praeelecta ante omnes alios electos ex communi massa perditionis. In prima via, Beatissima Virgo gaudet suis propriis gratiae privilegiis, et iure suo proprio est exempta ab omni peccato, et libera ab omni ratione culpae et poenae. In altera autem via, Beatissima Virgo ex se nullo gaudet privilegio quo eximi mereatur; sed, sicut omnes alii filii Adami, ex vi suae generationis habet in se *aliquid* ex quo debetur ei parentia originalis iustitiae; ideoque tunc, cum persona Virginis fuerit constituta, debet *non habere* gratiam, ex cuius privatione provenit ipsum detrimentum nitoris, quod *macula animae* metaphorice vocatur.